UBND HUYỆN  NGHĨA HÀNH

TRƯỜNG MN HÀNH ĐỨC

Số: 03/KH-MNHĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hành Đức, ngày 22 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác kiểm tra nội bộ năm học 2022 - 2023

                 I. CÁC VĂN BẢN PHÁP LÝ
      Căn cứ Công văn số 145/TTr, ngày 06/9/2022 của Thanh tra Sở Giáo dục & Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học, năm học 2022– 2023;

   Căn cứ công văn số 251/PGD-ĐT ngày 14/09/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nghĩa Hành về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học,  năm học 2022 – 2023;

 Căn cứ  vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Nay Trường Mầm non Hành Đức xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022- 2023 như sau:
 II. Mục đích, yêu cầu
 1. Công tác kiểm tra nội bộ là hoạt động thường xuyên của nhà trường, là chức năng thiết yếu của công tác quản lý, giúp thủ trưởng đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ, tìm ra những giải pháp, biện pháp để đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh đối tượng kiểm tra góp phần hoàn thiện, củng cố, phát triển nhà trường.

            2. Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo tính toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối tượng trong nhà trường. Đối với GV, thông qua việc kiểm tra, nhà trường đánh giá được thực trạng năng lực của mỗi cá nhân từ đó tư vấn, thúc đẩy, giúp đỡ đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư phạm, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, thông qua việc kiểm tra các nội dung, đối chiếu với các quy định để thủ trưởng đánh giá mức độ thực hiện nhiệm vụ, từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy cá nhân, tập thể tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao. Thủ trưởng tự kiểm tra và điều chỉnh quá trình công tác góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được giao của nhà trường.

            3. Công tác kiểm tra nội bộ được thực hiện trên nguyên tắc: Thủ trưởng vừa là chủ thể kiểm tra, vừa là đối tượng kiểm tra.

          -  Chủ thể kiểm tra của HT là kiểm tra toàn bộ cấp dưới của mình ( Từ HP – GV - NV) về chuyên môn, toàn diện, sở trường, đột xuất, báo trước…

          -  Đối tượng kiểm tra là Hiệu trưởng tự kiểm tra công tác quản lý của HT như: XD kế hoạch, phân công, sử dụng đội ngũ. Công tác kiểm tra nội bộ trường học. Chỉ đạo công tác VT-HC, tài chính, CSVC. Chế độ chính sách nhà giáo. Công tác tham mưu, XHHGD, Quản lý tiếp nhận học sinh. ….

            4. Công tác kiểm tra nội bộ trước hết là công tác tự kiểm tra của các cá nhân, tổ chức, toàn thể trong đơn vị về thực hiện nhiệm vụ được phân công, các loại hồ sơ sổ sách theo quy định để tự điều chỉnh, hoàn thiện cá nhân và tổ chức của mình.

           5. Tất cả các nội dung kiểm tra nội bộ điều được lập biên bản, có chữ ký của người kiểm tra và đối tượng được kiểm tra. Hồ sơ sổ sách về công tác kiểm tra được bảo quản, lưu giữ cẩn thận theo quy định của điều lệ, quy chế.
 III. NHIỆM VỤ CHUNG

 1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh tra 2010, Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2011, Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản pháp luật về công tác thanh tra. Tập trung chỉ đạo, triển khai công tác thanh tra, tự kiểm tra trong nhà trường.

2. Tiếp tục kiện toàn tổ chức,  bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng ban chuyên môn nhà trường.

 3. Nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động tự kiểm tra hành chính và kiểm tra chuyên ngành ở nhà trường, chú trọng kiểm tra các nội dung có dấu hiệu vi phạm pháp luật và các vấn đề bức xúc trong giáo dục và đào tạo mà xã hội quan tâm.
 IV. Nhiệm vụ cụ thể:
 1. Công tác tổ chức, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ
           - Kiểm tra, ổn định đội ngũ công tác kiểm tra nội bộ: bồi dưỡng đội ngũ kiểm tra nắm chắc được mục tiêu, nội dung thực hiện chương trình giáo dục mầm non, thiết bị và phương pháp  giảng dạy ở các lớp trong nhà trường. Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên trong nhà trường.

            Kiện toàn tổ chức: thành lập ban chuyên môn gồm HT, Phó HT, CTCĐ, Trưởng ban thanh tra nhân dân, các Tổ trưởng,  tổ phó chuyên môn (Có quyết định kèm theo); đảm bảo là những cán bộ, giáo viên có kinh nghiệm quản lý, năng lực chuyên môn, có phẩm chất, uy tín để thực hiện tốt nhiệm vụ tự kiểm tra, đánh giá theo hướng dẫn 07/2004/TT - BGD&ĐT và các văn bản về thanh tra của các cấp chỉ đạo.

           Tập huấn công tác tự kiểm tra nội bộ nhà trường cho ban chuyên môn và 100% giáo viên trong nhà trường để giáo viên nắm vững mục đích yêu cầu của công tác kiểm tra nội bộ trường học.

           2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Hệ đào tạo
	Năm vào ngành
	Phụ trách

	1
	Nguyễn Thị Kim Tuyến
	Hiệu trưởng
	Đại học
	1999
	Trưởng ban

	2
	Nguyễn Thị Thái
	P. Hiệu trưởng
	Đại học
	2001
	Phó ban

	3
	Trịnh Thị Trâm
	GV- TTCM
	Đại Học
	2008
	Ủy viên

	6
	Nguyễn Thị Kim Tuyến
	GV- TPCM
	Đại học
	2009
	Ủy viên

	7
	Nguyễn Thị Phương Linh
	GV - TBTTND
	Đại học
	2018
	Ủy viên

             V. CÁC HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA
              1. Kiểm tra toàn diện
​              1.1. Tự kiểm tra của HT:
             Hiệu trưởng tự kiểm tra công tác quản lý của HT như: XD kế hoạch, phân công, sử dụng đội ngũ. Công tác kiểm tra nội bộ trường học. Chỉ đạo công tác VT-HC, tài chính, CSVC. Chế độ chính sách nhà giáo. Công tác tham mưu, XHHGD, Quản lý, sử dụng CBGVNV, công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật CBGVNV, quản lý  tiếp nhận học sinh, công tác bồi dưỡng quán triệt tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, các văn bản Chỉ thị Nghị quyết của cấp trên, Phổ cập,….

                1.2. Kiểm tra đối với Phó HT:
           - Kiểm tra hồ sơ  chỉ đạo chuyên môn theo quy đinh ( Kế hoạch, báo cáo CSVC, chuyên môn, CNTT, nuôi dưỡng, thực đơn, khẩu phần, Giáo dục, kế hoạch tổ chức các hội thi GV, NV cấp trường…) .

           - Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công việc do Hiệu trưởng phân công.

           - Kiểm tra kết quả việc chỉ đạo phụ trách điểm trường.

                1.3. Kiểm tra đối với giáo viên:
 - Kiểm tra hồ sơ học sinh ( Đơn, Giấy khai sinh, Sổ hộ khẩu phô tô),  các hồ sơ diện chính sách...

          - Kiểm tra hồ sơ sổ sách giáo viên: ( Đầy đủ các loại sổ theo quy định).

         - Kiểm tra chuyên môn giáo viên:  (Thời khóa biểu, kế hoạch giảng dạy, tiết dạy, bài soạn, hoạt động vui chơi, trò chơi, ăn, ngủ, nêu gương cắm cờ, ứng dụng CNTT….)

- Kiểm tra việc tổ chức ăn bán trú: ( Báo ăn, VS lớp học, phòng kho, vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học, trang trí sắp xếp lớp học, chấm  biểu đồ…)

         - Kiểm tra việc tham gia sinh hoạt chuyên môn tại tổ. Nội dung sinh hoạt, ý kiến cải tiến sáng tạo để xây dựng chuyên môn…

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và việc thực hiện nghị quyết văn bản chỉ đạo của cấp trên ngành dọc, đơn vị ( Xây dựng kế hoạch cho nhóm lớp dựa trên văn bản chỉ đạo xuyên suốt từ ngành dọc -> HT – HP –> TTCM - > GV và thực hiện các văn bản chỉ đạo và nghị quyết đề ra).

 - Kiểm tra công tác GD kỹ năng sống, giao tiếp ứng xử, nề nếp – GDVSMT- GDATGT, tiết kiệm điện nước...

-  Kiểm tra việc nhận thức của trẻ bằng cách đàm thoại với trẻ, qua nhận thức của tiết học, qua các hoạt động trẻ trải nghiệm

         - Kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị bàn ghế, đồ dùng dạy học, đồ dùng đồ chơi lớp học ( Bảo quản, sắp xếp khoa học, vào sổ theo dõi…).

1.4. Kiểm tra toàn diện đối với nhân viên kế toán kiêm văn thư:
- Kiểm tra việc ghi chép trên chứng từ, trên sổ kế toán, trên báo cáo tài chính,

- Kiểm tra việc thu chi các nguồn ngân sách, học phí, bán trú…

- Kiểm tra việc chấp hành các thể lệ, chế độ, nguyên tắc tài chính và thu nộp ngân sách.

- Kiểm tra việc chi trả lương, phụ cấp, thâm niên, ưu đãi, bảo hiểm, thai sản,  thêm giờ ….cho CB,GV,NV.

- Kiểm tra tiến độ việc chấp hành công việc do Hiệu trưởng phân công và giao nhiệm vụ
- Kiểm tra công tác bảo quản thiết bị VPP, sách báo, sổ Nghị quyết, danh bạ..
- Kiểm tra việc  Lưu trữ hồ sơ nhân sự trên phần mềm, hồ sơ thi đua, nội dung tin bài, hình ảnh minh họa tin bài, hình ảnh tư liệu…
- Kiểm tra hệ thống sổ sách công văn đến, đi

 1.5. Kiểm tra toàn diện đối với nhân cấp dưỡng:
            - Kiểm tra việc ký kết giao nhận thực phẩm.

            - Kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn.

          - Kiểm tra việc thực hiện các nội quy của nhà bếp ( Mũ, găng tay, tạp dề, khẩu trang….).

           - Kiểm tra các quy trình chế biến thực phẩm.

           - Kiểm tra việc chia khẩu phần thức ăn cho các nhóm lớp.

           - Kiểm tra việc vệ sinh thiết bị dụng cụ nhà bếp, VSMT bếp ăn…
2. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên:
- Kiểm tra việc thực hiện quy định về hồ sơ sổ sách chuyên môn của giáo viên.
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và nội quy và quy chế của nhà trường thường xuyên, đột xuất, định kỳ.
- Kiểm tra dự giờ các tiết dạy, hoạt động trong ngày…
- Kiểm tra việc thực hiện BDTX.

3. Kiểm  tra chuyên đề:
- Kiểm tra việc đánh giá kết quả chất lượng trẻ ở lớp theo chuyên đề : Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.
- Kiểm tra kết quả việc "Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh" qua việc làm cụ thể đã được gắn với nhiệm vụ được giao.
VI. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA NÔI BỘ CỦA NHÀ TRƯỜNG
1.  Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ:
- Căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm năm học của Bộ GD, Sở GD, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nghĩa Hành.

        - Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 và tình hình thực tế của nhà trường để xây dựng kế hoạch kiểm tra  nội bộ niêm yết công  khai đến tất cả CBGVNV được biết.

3.2. Nguyên tắc:

- Nhà trường báo trước  3- 5 ngày hoặc 1  tuần đối với giáo viên, nhân viên  kiểm tra chuyên môn, kiểm tra đột xuất không báo trước.

- Kiểm tra có đầy đủ ban kiểm tra, đảm bảo công  khai, dân chủ, kịp thời.

        - Kiểm tra phải chính xác, khách quan. Thường xuyên, kịp thời, có hiệu quả.  Đánh giá xếp loại theo đúng hướng dẫn quy định.

3.3. Định mức:

 - Kiểm tra chuyên đề, chuyên môn, tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá xếp loại giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp,

 - Kiểm tra đột xuất đối với CB,GV,NV  có biểu hiện không hoàn thành nhiệm vụ hoặc có biểu hiện vi phạm quy chế chuyên môn, đạo đức, nhân cách, ý thức ...

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

 4.1.  Xây dựng kế hoạch:
 - Hiệu trưởng lập kế hoạch kiểm tra nội bộ niêm yết công khai kế hoạch kiểm tra nội bộ trước toàn trường (cá nhân được kiểm tra chuyên môn theo kế hoạch được báo trước 1 tuần)

          4.2.  Thực hiện kế hoạch:
          - Các đồng chí làm công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường cần được ưu tiên thời gian và điều kiện.

-  Trong quá trình kiểm tra giải quyết vụ việc phải dựa vào các văn bản pháp quy hiện hành để xem xét đối chiếu thực tế, phát hiện đúng sai để đánh giá, đề xuất, kiến nghị. Tất cả đều được lập biên bản và lưu hồ sơ.

4.3. Hình thức kiểm tra:

 - Theo thời gian:

+ Kiểm tra đột xuất.

+ Kiểm tra định kỳ.

- Theo nội dung:

+ Kiểm tra hoạt động sư phạm theo kế hoạch

+ Kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch.

4.4. Tổ chức thực hiện:

- Thông qua kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học qua họp HĐGV đầu năm học.

          - Trong quá trình kiểm tra nếu có điều gì vướng mắc cần báo cáo với trưởng ban để giải quyết.

        - Kết quả kiểm tra sẽ được dùng để đánh giá CB,GV,NV  hàng năm, xét khen thưởng, kỷ luật, nâng lương theo quy định về thi đua khen thưởng của nhà trường.

 Trên đây là những nội dung cơ bản  trong công tác kiểm tra nội bộ năm học 2022 – 2023 của Trường Mầm non  Hành Đức.  Ban kiểm tra nội bộ nhà trường tăng cường chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng hoạt động kiểm tra nội bộ góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 đã đề ra.

*Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT ( để báo cáo );

- Ban chuyên môn (để thực hiện);

- HĐSP nhà trường;
- Lưu VT./.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Tuyến

KẾ HOẠCH KIỂM TRA CỤ THỂ

Năm học: 2022 – 2023
	Thời gian
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Người thực hiện
	Ghi chú

	Tháng 9/2022
	- Kiểm tra nề nếp đầu năm

- Kiểm tra khâu nuôi.
	- Tất cả các nhóm lớp.

- Bộ phận cấp dưỡng.
	- PHT. Tổ chuyên môn
- PHT

	Tháng 10/2022
	- Tiếp tục kiểm tra nề nếp các lớp còn lại.

- Kiểm tra HSSS của GV

- KT khâu nuôi, thực đơn, thực phẩm, tính khẩu phần ăn cho trẻ.

- Kiểm tra thực tế giờ ăn, giờ ngủ của trẻ.

- Kiểm tra đột xuất một số nhóm lớp.

	- Các nhóm, lớp còn lại

- Tất cả giáo viên.

- Bộ phận cấp dưỡng.

- Tất cả các nhóm, lớp.

- Một số nhóm, lớp.

	-  BGH + Tổ CM
- Phó HT

-  Phó HT

-  HT + Phó HT

- HT + Phó HT

	Tháng 11/2022
	- Kiểm tra HSSS của GV

- Kiểm tra việc thực hiện xây dựng cơ quan văn hóa.

-  Kiểm tra việc thực hiện chuyên đề một số nhóm lớp.

- Kiểm tra khâu nuôi, thực phẩm.

- Kiểm tra chuyên môn một số GV.

- Kiểm tra nhóm lớp tư thục Hoa Hồng
	- Tất cả giáo viên.

- Toàn trường.

- Một số nhóm, lớp.

- Bộ phận cấp dưỡng.
- 02 giáo viên theo kế hoạch

- Theo kế hoạch
	- Phó HT

- BGH, CTCĐCS, Tổ CM

-  HT + Phó HT

- Phó HT
BGH + Tổ CM
- BGH

	Tháng 12/2022
	- Kiểm tra chuyên môn một số GV.

- Kiểm tra môi trường: Xanh, sạch, đẹp.

- Kiểm tra hồ sơ kế toán.

- Kiểm tra các hoạt động chiều ở một số nhóm, lớp.

- Kiểm tra tài sản

- Dự giờ đột xuất 1 số nhóm lớp
	- 01 giáo viên theo kế hoạch

- Tất cả các nhóm, lớp.

- Bộ phận kế toán.

- Một số nhóm, lớp.

- Toàn trường

- 4 nhóm NT+ 2 MG
	-  HT + Phó HT

- Phó HT

- BGH
- Phó HT

- BGH + Kế toán

- BGH

	Tháng 01/ 2023
	- Kiểm tra HSSS học kì I

- Kiểm tra chuyên môn, chuyên đề  giáo viên

- Kiểm tra HSSS 1 số nhóm, lớp
	- Tất cả GV.

- 01 giáo viên

- Khối MG còn lại
	-  BGH

- BGH

- PHT

	Tháng 02/ 2023
	- Kiểm tra các HĐVC, HĐ ngoài trời của các nhóm, lớp.

- Kiểm tra chuyên đề

- Kiểm tra THAT, PCTNTT
	- Tất cả giáo viên

- Bộ phận cấp dưỡng.

- Một số lớp còn lại
- Tất cả các nhóm lớp
	- Phó HT

- Phó HT

-BGH
-  Phó HT

	Tháng 3 / 2023
	-  Kiểm tra việc thực hiện chương trình, giờ ăn, ngủ, đón trả trẻ ở các nhóm, lớp, MT....
- Kiểm tra chuyên môn GV.

- Kiểm tra việc phòng chống dịch bệnh mùa hè.

- Kiểm tra đánh giá trường học an toàn. (nếu còn)
	- Một số nhóm, lớp.

- 01 giáo viên

- Toàn trường.

- Toàn trường.
	- HT + Phó HT

- HT + Phó HT
- BGH+ Tổ CM

- BGH+ y tế trường học
-  Phó HT

	Tháng 4 / 2023
	- Dự giờ 1 số GV.

- Kiểm tra môi trường: Xanh, sạch, đẹp.

- Kiểm tra khâu nuôi.
	- 02 GV được dự giờ.

- Toàn trường.

- Bộ phận cấp dưỡng.
	- HT + Phó HT

- Phó HT

- HT +  Phó HT

- Phó HT

	Tháng 5 / 2023
	- Kiểm tra việc đánh giá trẻ ở cuối mỗi độ tuổi.

- Kiểm kê tài sản cuối năm.

- Kiểm tra bếp ăn
	- Tất cả các nhóm lớp.

- Toàn trường

- Kiểm tra theo kế hoạch
	- PHT

- BGH, Kế toán.

- BGH

PAGE
3